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و هم مداخات مربوط به تجویز عینک 
و کمک هزینه جراحی حمایت های لازم 
را از خانواده های نیازمند انجام می دهد. 
پیگیری های لازم تا زمانی که مطمئن 
شویم کودک مداخات بهنگام را دریافت 
کرده است، از طرف بهزیستی انجام 
می شود. در واقع یکی از عوامل موفقیت 
این برنامه پیگیری دریافت مداخات لازم 
برای کودکان است. البته به جز تنبلی 
چشم، اختالات دیگر بینایی مثل عیوب 
انکساری و اختالات وضعیت آناتومیک 
چشم نیز بررسی شده و اقدامات لازم در 

این زمینه هم انجام می شود.«
وی تأکید کرد: »از خانواده ها می خواهیم 
جهت انجام غربالگری فرزندانشان 
سریع تر اقدام کرده و کودکان سه تا ۶ 
ساله خود را به نزدیکترین مرکز غربالگری 
ببرند تا از سامتی کودکان خود اطمینان 
از  پیشگیری  حاصل کنند.« معاون 
معلولیت های مرکز پیشگیری و درمان 

اعتیاد سازمان بهزیستی در ادامه با اشاره 
به غربالگری شنوایی نوزادان گفت: »یکی 
دیگر از برنامه های غربالگری سازمان 
بهزیستی، غربالگری شنوایی نوزادان 
است که نوزادان در بدو تولد مورد ارزیابی 
شنوایی قرار می گیرند تا در صورتی که 
دچار اختال شنوایی باشند از مداخات 

بهنگام بهره مند شوند.«
وی ادامه داد: »کودکانی که در مرحله 
نوزادی مورد غربالگری شنوایی قرار 
نگرفته باشند در سنین سه تا پنج سال 
مورد ارزیابی شنوایی قرار خواهند گرفت 
تا اگر به این دلیل که کودک در نوزادی 
غربال نشده یا طی سال های عمرش 
دچار بیماری هایی شده باشد که باعث 
اختال در شنوایی او شده، سریعتر 
تشخیص داده شود تا فرصت طایی 
برای درمان مشکات شنوایی کودک نیز از 
دست نرود. در تمام مراحل این غربالگری 
هم سازمان بهزیستی از خانواده های 

نیازمند حمایت کرده و کمک هزینه های 
لازم به این خانواده ها پرداخته می شود.«
صفاری فرد در پایان با اشاره به اینکه به 
دلیل شناخت زودهنگام آلزایمر و دمانس 
در سالمندان از سال گذشته غربالگری 
اختالات شناختی سالمندان ۶0 تا 75 
سال را هم در برنامه های دفتر پیشگیری 
گنجانده اند، گفت: »از بهمن ماه سال 
گذشته غربالگری اختالات شناختی 
سالمندان ۶0 تا 75 سال را هم جزو 
برنامه های کاری قرار دادیم که فعاً در 
دو استان قزوین و یزد به صورت پایلوت 
انجام شده است و امیدواریم تا پایان 
امسال بتوانیم نتایج این کار را بررسی 
کنیم و به مرور به بقیه استان های کشور 
تسری دهیم. اهمیت این غربالگری از 
این جهت است که می تواند از افت 
عملکرد سالمندان که منجر به وابستگی 
به خانواده و نیاز به خدمات مراقبتی 

می شود، جلوگیری کند.«

معاون پیشگیری سازمان بهزیستی کشور خبر دادخبر

نجات4 میلیون و 500 هزار کودک از 
خطر معلولیت با غربالگری بینایی
غربالگری اختلالات شناختی سالمندان 6۰ تا 75 سال در برنامه امسال

ی  لیت ها معلو ز  ا ی  پیشگیر ن  معاو
مرکز پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان 
بهزیستی کشور با اشاره به اینکه طرح 
غربالگری کودکان 3 تا ۶ سال از سال 
1375 آغاز شده است، از غربالگری 
4 میلیون و 500 هزار کودک در سال 
گذشته خبر داد. دکتر افروز صفاری فرد 
ی  لیت ها معلو ز  ا ی  پیشگیر ن  معاو
مرکز پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان 
بهزیستی کشور در گفت و گو با »ایران« 
گفت: »با انجام غربالگری بینایی، سالانه 
به طور متوسط از معلولیت بیش از هشت 
هزار کودک در کشور پیشگیری می شود.«

به گفته وی طرح غربالگری بینایی یا 
آمبیلوپی برای کودکان سه تا شش 
ساله از سال 1375 در سازمان بهزیستی 
شروع شده و از برنامه های موفق سازمان 
بهزیستی کشور است. در قالب این طرح 
اختالات بینایی و تنبلی چشم در کودکان 
سه تا شش سال غربال می شود. در 
سال های گذشته پوشش خیلی خوبی 
وجود داشت و سازمان موفق شد از 

چهار میلیون و پانصد هزار کودک در گروه 
سنی سه تا شش سال برای سه میلیون 
و 800 هزار کودک غربال بینایی انجام 
دهد. پوشش این برنامه رشد حدود 84 
درصدی را نسبت به سال های گذشته 
نشان می دهد که رشد بسیار خوبی در 

زمینه پوشش دهی است.
صفاری فرد با بیان اینکه تنبلی چشم 
عارضه ای است که اگر در زمان طایی 
شناسایی و درمان نشود، می تواند منجر 
به معلولیت بینایی کودک  شود، گفت: 
»به همین دلیل لازم است کودکان سه 
تا ۶ ساله، سه بار در طول سنوات عمر 
خود از نظر تنبلی چشم غربال شوند. از 
ابتدای شروع این برنامه تا کنون بالغ بر 
55 میلیون مورد غربال با احتساب اینکه 
هر کودکی طی سال های عمرش سه بار 
غربال بینایی می شود، انجام شده که 
نتیجه آن شناسایی افزون بر 370 هزار 
مورد کودک مبتا به تنبلی چشم بوده 
که با درمان بهنگام، از معلولیت بینایی 

آنها جلوگیری شده است.«
 

غربالگری های رایگان در مناطق 
محروم و روستاها

ی  لیت ها معلو ز  ا ی  پیشگیر ن  معاو
مرکز پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان 
بهزیستی با بیان اینکه برای اقشار محروم 
و نیازمند، بسته های حمایتی جهت 

تأمین عینک و کمک هزینه جراحی از 
طرف سازمان بهزیستی در نظر گرفته 
شده است که پرداخت می شود، افزود: 
»در سال گذشته حدود 902 هزار کودک 
ساکن در روستاها و سه هزار و500 کودک 
عشایر مورد ارزیابی بینایی قرار گرفته اند. 
برنامه غربالگری بینایی در تمام نقاط 
شهری، روستایی، مناطق محروم و 

حاشیه شهرها انجام می شود.«
وی ادامه داد: »غربالگری ها با پرداخت 
تعرفه دولتی انجام می شود و در بسیاری 
از استان های محروم، روستاها و حاشیه 
شهرها این خدمات رایگان است و 
خانواده های نیازمند هزینه ای پرداخت 
یادآور شد:  نمی کنند.« صفاری فرد 
»امسال هم همانند سال های گذشته 
برنامه غربالگری بینایی از 15 اردیبهشت 
آغاز شده است و کودکان سه تا ۶ سال 

مورد ارزیابی قرار می گیرند.«
از اینکه کودکی در  وی افزود: »بعد 
غربالگری مشکوک تشخیص داده شد، 
به اپتومتریست ها )بینایی سنج( که 
طرف قرارداد سازمان بهزیستی هستند، 
ارجاع داده می شود؛ سپس مداخات 
برای آنها انجام می شود و در صورتی 
که نیاز به مداخات جراحی و پزشکی 
وجود داشته باشد، به چشم پزشکان 
حاضر در برنامه ارجاع داده می شوند. 
سازمان بهزیستی، هم در زمینه ویزیت 

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش خبری

رئیس سازمان غذا و دارو:

بازار ارزی تجهیزات پزشکی کشور 
سالانه حدود یک میلیارد دلار است

رئیس سازمان غذا و دارو گفت: بازار ارزی تجهیزات 
پزشکی کشور سالانه حدود یک میلیارد دلار است و 
بخش زیادی از ارز تخصیص یافته به تجهیزات پزشکی، 

ارز ترجیحی است.
سیدحیدر محمدی افزود: شرایط کشور در تولید 
تجهیزات مصرفی، مناسب است و بخش زیادی از 
نیاز کشور از تولید داخلی تأمین می شود. صنعت 
تجهیزات پزشکی،  های تک است و با توسعه تکنولوژی 
در دنیا، روزبه روز پیش می رود. در حال حاضر حدود 
40 درصد از نیاز تجهیزات پزشکی در داخل کشور تولید 
می شود. در حوزه تجهیزات پزشکی سرمایه ای، در حال 
حاضر تولید دستگاه MRI در مراحل مطالعات بالینی 
است و دستگاه سی تی اسکن با عمق تولید بالای 50 
درصد، در کشور در حال ساخت است. همچنین ایران 
تولید کننده و صادرکننده دستگاه های ونتیاتور است.
رئیس سازمان غذا و دارو یادآور شد: پیش بینی 
صادرات سالانه 2 میلیارد یورو دارو در پیش نویس 
لایحه برنامه هفتم توسعه، نسبت به وضعیت فعلی، 
زیاد است و امیدواریم با همکاری صنایع به این هدف 
برسیم، اما کار سختی است. میزان صادرات دارو در 
سال 1400 حدود 50 میلیون دلار و در حوزه تجهیزات 
پزشکی 30 میلیون دلار بوده و در سال گذشته، میزان 
صادرات دارو و تجهیزات پزشکی به حدود 120 میلیون 

دلار افزایش یافته است.
وی خاطرنشان کرد: در سال جاری با توجه به حذف ارز 
ترجیحی در حوزه دارو، میزان صادرات دارو رشد قابل 
توجهی خواهد داشت که نیاز به پیگیری های مستمر 
صنایع، همکاری وزارت امور خارجه و دفاتر نمایندگی 
جمهوری اسامی ایران در خارج از کشور دارد که 

بازارها برای داروهای ایرانی، ایجاد و تقویت شود.
محمدی با اشاره به محدودیت صادرات تجهیزات 
پزشکی که با ارز ترجیحی تولید می شوند، گفت: 
نمی توانیم به تجهیزات پزشکی که با ارز ترجیحی در 
داخل کشور تولید شده، اجازه صادرات دهیم مگر 
اینکه قطعاتی که با ارز ترجیحی وارد می شود، با ارز 

حاصل از صادرات محصولات شان، تولید شود.
معاون وزیر بهداشت تأکید کرد: وضعیت صادرات 
در حوزه تجهیزات پزشکی رو به رشد است و شروع 
به صادرات تجهیزات پزشکی سرمایه ای کرده ایم و 
برخی از این تجهیزات در دوران پاندمی کرونا، به 
زحمت و با منت به ایران فروخته می شد، اما امروز 
این محصولات را به سراسر دنیا صادر می کنیم و بعضی 
از کشورها خواستار انتقال تکنولوژی محصولات ایرانی 

به کشورشان هستند.
وی از برون سپاری برخی اختیارات غیرحاکمیتی توسط 
سازمان غذا و دارو خبر داد و گفت: یکی از فرایندهای 
زمان بر برای تولید تجهیزات پزشکی، ارزیابی های 
بالینی محصول است. در مورد تجهیزات پزشکی که 
کاس خطر بالاتری دارند، حساسیت هم افزایش 
می یابد و محصولات تولیدی به سه بیمارستان معرفی 
و نتایج ارزیابی های بالینی مشخص و در صورت تأیید 

نتایج، محصول به بازار روانه می شود.

دانش آموزان بازمانده از تحصیل 
همواره در همه نقاط کشور حتی 
در شهر تهران هم وجود داشته اند 
اما این موضوع مصداق محرومیت 
است و نمی توان آن را منطقه ای 
بررسی کرد. بازمانده از تحصیل به 
افراد در گروه سنی ۶ تا 18 سال گفته 
می شود که با وجود نیاز به آموزش 
به دلایل بسیاری در هیچ یک از 
مقاطع تحصیلی مشغول به تحصیل 
نیستند. از سال 98 با شیوع کرونا 
طی حدود سه سال با توجه به 
تعطیلی فیزیکی مدارس و آموزش 
غیرحضوری دانش آموزان بر تعداد 
این بازماندگان از تحصیل افزوده 
شد. در این میان دختران بسیاری 
از آموزش و تحصیل بازماندند. طبق 
گفته محمد محمدی مدیر دفتر 
آموزش پیش دبستانی و دبستان 
وزارت آموزش و پرورش اکنون پوشش 
جذب کودکان بازمانده از تحصیل 
معجزه آساست و در دوره ابتدایی 
با وجود محدودیت های کرونایی 
و غیره بیش از 98 درصد پوشش 
تحصیلی وجود دارد. رابعه امامی 
رضوی مشاور امور زنان وزیر آموزش 
و پرورش در گفت و گو با »ایران« 
درباره تاش آموزش و پرورش برای 
پوشش تحصیلی دخترانی که از 
آموزش بازماندند، توضیح داد: »بحث 
دانش آموزان دختر که از تحصیل 
مربوط  کشور  کل  به  بازماندند 
می شود. از این رو یکی از وظایف 
اصلی و ذاتی ما در امور زنان در 
آموزش و پرورش رسیدگی به دخترانی 

است که از آموزش بازماندند.«

وی در ادامه خاطرنشان کرد: »ناگفته 
نماند ابعاد توجه به دختران نباید 
به چند پارامتر کوچک، محدود 
شود بلکه باید، دختران بازمانده 
از تحصیل رصد و پایش و شناسایی 
شوند تا به چرخه تحصیل بازگردند. 
مخاطبان ما تمام دانش آموزان 
دختر سراسر کشور هستند که البته 
به دانش آموزان مناطق محروم باید 

توجه بیش از اینها باشد.«
امامی رضوی درباره رشد پوشش 
سر  ا سر ر  د ن  ا ختر د تحصیلی 
کشور گفت: »پوشش تحصیلی 
دانش آموزان در سراسر کشور رشد 
داشته است زیرا رویکرد مسئولان 
آموزش و پرورش بر این متمرکز 
است که ما نسبت به ارتقای 
سطح آموزشی بخصوص دختران 
در مناطق محروم توجه بیشتری 

داشته باشیم.«
مشاور امور زنان وزیر آموزش و 
و  فرهنگ سازی  درباره  ورش  پر
توسعه آموزش به دانش آموزان 
دختر در مناطق محروم کشور 
گفت: »یکی از مهم ترین برنامه های 
ما در امور زنان بحث جریان سازی 
و فرهنگ سازی نسبت به اهمیت 
آموزش به دختران است. این امر 
می تواند از طریق بازوهایی مانند 
مشاوران امور زنان و رابطینی که در 
سراسر کشور داریم مورد پیگیری 
و اجرا قرار بگیرد. این موضوع با 
بحث توانمند سازی بانوان فرهنگی 
مختلف  ی  رت ها مها ی  رتقا ا و 
ی  برا ن  گو نا گو ی  زمینه ها ر  د
دانش آموزان دختر بوده است.«
وی با اشاره به اهمیت هویت سازی 
در دختران نوجوان و جوان گفت: 
»یکی از اهداف ما بحث آموزش 
به  هویت بخشی  و  هویت سازی 
دختران است. متأسفانه طی این 
سال ها در بحث هویت دخترانه 
کم کاری شده، بنابراین لازم است 

به  ی  یر پذ باور و  یت بخشی  هو
دختران از این حیث که بدانند که 

کار کنیم.« هستند 
امامی رضوی گفت: »دختران 
ما باید بتوانند به پرسش های 
حوزه هویت پاسخ بدهند. مثاً از 
خود بپرسند من که هستم؟ چه 
هدفی برای آینده دارم؟ و اکنون چه 
می کنم؟ برای دستیابی به پاسخ 
همه این سؤالات به فرهنگ سازی 
نیاز داریم، به فرهنگ سازی نیاز 
دارد و یکی از ملزومات فرهنگ سازی 
مطالعه است. ما باید در این زمینه 
هم تولید محتوا داشته باشیم و 
هم نرم افزار و کتاب تهیه کنیم. از 
طرفی باید برای مربیان و معلمان 
دوره های آموزشی و مهارتی در نظر 
بگیریم. عاوه بر این همچنین در 
دروس مختلف بخصوص در دروس 
مهارتی مانند رسانه یا مهارت 
زندگی و مسئولیت های خانواده 
باید توانمند سازی و هویت بخشی 

آموزش داده شود.«
وی با اشاره به رونمایی از یک کتاب 
به دختران  درباره هویت سازی 
گفت: »کار مهمی که در حوزه 
هویت سازی انجام داده ایم رونمایی 
از یک کتاب درباره همین موضوع 
است. کتاب »هویت دخترانه« به 

موضوع هویت سازی و آموزش آن 
به دختران می پردازد و به آن عمیق 

نگاه کرده است.«
وی تأکید کرد: »دختران باید به 
نقش های خود آگاه باشند، مثاً 
بدانند در دوران تحصیل چه نقشی 
دارند یا در دوران شغلی و خانواده 
چه نقشی باید داشته باشند. 
همچنین در بحث فردی و بین فردی 
چگونه باید خود را کنکاش کنند. 
به طور کلی بحث خودباوری، 
خودآگاهی و خویشتن باوری موضوع 
مهم ماست. این کتاب در درجه اول 
در اختیار مشاوران امور زنان در 
صف کشور قرار می گیرد. سپس 
در مرحله بعدی مربیانی که با 
دانش آموزان سر و کار دارند باید 
این کتاب را مطالعه کنند. همچنین 
دانش آموزان دختر هم می توانند 
کتاب را مطالعه کنند زیرا نوع 
نگارش کتاب به گونه ای است که 
برای سنین پایین قابل فهم و درک 
است. البته این کتاب کاماً مهارتی، 
پرورشی و فرهنگ سازی است. ما 
نیاز داریم در چرخه فرهنگ سازی 
یکسری محتوا در اختیار مخاطبان 
قرار دهیم، این محتوا می تواند به 
شکل کتاب یا چندرسانه ای باشد و 
در بحث هویت بخشی ورود کند.«

مشاور امور زنان وزیر آموزش و پرورش در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

هویت بخشی؛ اولویت آموزش دختران

اکرم رضایی
خبرنگار

گفت وگوی خبری

با وجود هشدار هواشناسی که طی 
روزهای گذشته اعام شد، در خراسان 
شمالی 15 روستا درگیر سیل شده 
و بیشترین خسارت به روستاهای 
»استاد« و »گلیان« وارد شده است 
در  نفر   4 نیز  حادثه  این  در  که 
روستای »استاد« شهرستان فاروج 
جان باختند؛ 50 خانه خسارت دید و 
19 خودرو گرفتار سیل و 400 رأس دام 
تلف شد و تاش برای یافتن قربانیان 
احتمالی در روستاهای سیل زده استان 

دارد. ادامه 
به گفته مدیر کل هال احمر خراسان 

امدادگران  جست و جوی  شمالی، 
هال احمر برای پیدا کردن افرادی 
که احتمالاً جان خود را در سیاب از 
دست داده اند، ادامه دارد و حدود 17 
خانوار این روستا در چادر اسکان داده 

شده اند.
اداره کل مدیریت بحران  سرپرست 
نیز خسارت های  خراسان شمالی 
وارد شده به مناطق سیل زده استان 
را روستاهای استاد در فاروج و گلیان 
در شیروان اعام کرد و گفت: در 
روستای استاد با جاری شدن سیاب 
انشعابات آب، برق و گاز قطع شد که 

با تاش های صورت گرفته برق وصل 
شده است.

40 واحد  اولیه،  طبق گزارش های 
مسکونی در روستای استاد از 5 تا 100 
درصد خسارت دیده  و 10 واحد مسکونی 
نیز در روستای گلیان دچار خسارت 

شده است.
استاندار خراسان شمالی نیز با حضور 
در مناطق سیل زده شهرستان فاروج 
بر خدمت رسانی سریع و بموقع در 
این شهرستان و شهرستان شیروان 
تأکید کرد و ادامه داد: آب، برق و گاز 
مناطق سیل زده به سرعت تأمین و 

راه ها بازسازی شوند و خدمات رسانی 
باید ادامه یابد. وی بر ارائه آمار دقیق 
از تعداد مفقودی های حادثه سیل و 

برآورد خسارات تأکید کرد.
همچنین محمودی، سرپرست سازمان 
امداد و نجات جمعیت هال  احمر 
با اشاره به امدادرسانی به 241 نفر در 
سیل و آبگرفتگی 24 ساعت گذشته، 
گفت: امدادگران و نجاتگران جمعیت 
هال احمر 155 نفر را اسکان اضطراری 

دادند.
محمودی با اشاره به انجام عملیات 
امداد و نجات در سیل و آبگرفتگی طی 
24 ساعت منتهی به روز گذشته، گفت: 
2 استان، 4 شهرستان و 8 روستا نیاز 
به دریافت خدمات امداد و نجات پیدا 

کردند. 58 نفر از امدادگران و نجاتگران 
جمعیت هال احمر آب تجمیع شده در 

1۶ واحد مسکونی را تخلیه کردند.

30 دستگاه چادر، 240 تخته پتو، ۶0 
تخته موکت، 30 ست ظروف، 30 شعله 

والور و 72 بسته غذایی توزیع شد.

امدادرسانی به 241 نفر در سیل خراسان شمالی

باشگاه خبرنگاران جوان

مهر


